
   

  

 

 

Motion om att utforma ett landsbygdstillägg för förskolor, skolor och fritidshem i Luleå 
kommun 

Luleå ska vara en kommun där det går att leva, arbeta och driva företag i hela kommunen – 
inte bara i centralorten. För Centerpartiet är det självklart att barnfamiljer ska kunna bo kvar 
eller flytta till våra byar och mindre orter utan att behöva oroa sig för att förskolan eller 
skolan försvinner. 

Dagens resursfördelningsmodeller utgår i hög grad från volym. Det innebär att små enheter i 
landsbygdsområden riskerar att missgynnas eftersom kostnaden per barn eller elev blir 
högre när underlaget är litet. Men en förskola eller skola på landsbygden är mer än en rad i 
en budget. Den är en förutsättning för inflyttning, generationsväxling, lokalt företagande och 
levande byar. 

Om vi menar allvar med att hela Luleå ska leva behöver vi också skapa ekonomiska 
förutsättningar för det. Därför bör kommunen utreda ett riktat landsbygdstillägg som stärker 
långsiktig tillgång till förskola, skola och fritidshem där alternativen är få och avstånden 
långa. 

Ett sådant tillägg ska inte enbart bygga på enhetens storlek. Det ska grundas i en 
behovsprövning där geografiska förutsättningar, restider och samhällsnytta vägs in. Det ska 
också vara rättvist och omfatta både kommunala och fristående verksamheter, i enlighet 
med skollagens krav på likvärdiga villkor. 

Mot denna bakgrund föreslås kommunfullmäktige besluta 

att ge Barn- och utbildningsnämnden i uppdrag att utreda hur ett särskilt landsbygdstillägg 
kan utformas för att säkerställa långsiktig tillgång till förskola, skola och fritidshem i hela 
Luleå kommun, 

att tillägget ska kunna tillämpas på såväl kommunala som fristående huvudmän i enlighet 
med principen om likvärdiga villkor, 

att modellen ska bygga på en behovsprövning där geografiska förutsättningar, restider och 
verksamhetens betydelse för lokalsamhället beaktas – och inte enbart på barn- eller 
elevantal, 

att utredningen ska redovisa förslag till kriterier, finansiering samt juridiska och ekonomiska 
konsekvenser. 

 

Luleå 2026-02-20 

Arne Nykänen, Centerpartiet 

Carola Lidén, Centerpartiet 


